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|.  TEPERGJTHESHME

Paragrafet né kété kapitull jané plotésuese té detgjeve té dhéna né Kushtet e Kontrates per “Ndértim

stacion pompimi vreshtas+linja”, BashkiaMaliq

I. Zévéndésimet
Zévéndémi i materialeve té specifikuara né dokumentatekontratés do té behet vetem me aprovimin e
Mbikgyrésit t& Punimeve né se materiali i propozuar pér tu zévéndésuar éshté i nj&té ose me i miré se
materialet e specifikuara, ose né se materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né
kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit t&é Sipérmarrésit. Q&
kjo té merret né konsideraté, kérkesa pér zévéndésim do té shogérohet me njé dokument déshmi té
cilésisd, né formén e kuotimit té certifikuar dhe té datés sé garancisé té dorézimit nga furnizuesit e té dy

materialeve, si té materialit t& specifikuar ashtu edhe té atij gé propozohet té ndryshohet.

ii.  Dokumentat dhe vizatimet
Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguar né vizatimet, grafikét ose
té dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do té mbajé pérgjegjési pé ndonjé mangési ose mospérputhje té
gjetur néto. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithé pérgjegjésing né bérjen e llogaritjevee volumeve,
Ilojeve dhe sasive t& materialeve dhe paigeve té pérfshira né punén gé duhet kryer sipas Kontratés. Ai nuk
do té lgjohet té keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhezim i ploté do te jepet

nga Punédhénési né se do té gjénden gabime té tilla ose mospérputhje.

iii.  Kostot e Sipérmarrésit pé& mobilizim dhe punimeté pérkohéshme



Ne preventivin e punimeve nuk eshte parashikiar asnjé pagesé mbi cmimet njési té kuotuara pér kostot e
mobilizimitte sipérmarrésit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, drités, energjisé, veglave dhe pgjigeve te
punes, ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve té ndértimit, rrugéve té hyrjes, té
komoditeteve sanitare, hegjes sembeturinave, furnizimin me ujé dhe mbrojtjen kundra zjarrit te kantierit,
bangot e punés, rojet,rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, paige dhe materiale, ose
pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér,
lehtés, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose gé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até

gé éshté parashikuar né Kontraté.

iv.  Furnizimi meenergji elektrikedhemeujé

Sipérmarrési me shpenzimet e tij do té b é pérpjekjet pér furnizimin meenergji elektrike né kantjer, duke
kontaktuar entet perkatese per te shfrytezuar nénstacionet mé té aférta né se lidhja me té éshté e mundur,
0se, ne rast alternativ,duke parashikuar gjeneratorin e vet pér té pérmbushur kérkesat.

Uji gé nevojitet pér zbatimin e punimeve do té merret nga pika mé e afért e mundéshme (pusi ekzistues ge
do te sherbgne s furnizues fillestar). Sipérmarresi do té sntrijé rrietin e vet té pérkohshém me

shpenzimet e veta, dukesiguruar furnizimin me ujé té pastér pér punimet.

v. Piketimi i punimeve

me informacionin bazé té Punédhénésit, dhe do té jeté pérgjegjési i vetém pér pérpikmeriné dhe saktésingé
e tyre. Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé gé i éshté
dhéné dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e tij né se njé informacion i tillé éshté i
mangeét, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohé do té jeté subjekti gé do té kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési . Sipérmarréesi do té furnizojé dhe mirémbaj & me shpenzimet e tij rrethimin dhe materiale té
tjera té tilla dhe té japé asistencé népérmjet njé stafi té kualifikuar ne rast se ky do te kérkohet nga
Punédhénési , pér kontrollin e piketimeve te kryera.

Sipérmarrési do té rugjé té gjitha pikat e akseve, shénjat e kuotave, té béra ose té vendosura gjaté punés,
té mbulojé koston e rivendoges s tyre nése ato démtohen dhe té mbulojé té gjitha shpenzimet pér
ndregjen e punés sé béré jo miré pér shkak té mosmirémbajtjes, mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té

piketave te vendosura.



vi.  Fotografité gjatendértimit

punes pér té demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit té punimeve, progresin gjaté punés sé ndértimit
dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Pér fotografimin e kantierit t& punimeve nuk do té béhen pagesa, pas
kéto shpenzime jané parashikuar té mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.Keto
fotografime ,te nenshkruara nga sipermaresi , do te jene pjesee doges teknike-ekonomike te objektit, ge

idorezohet punedhenesit ne fund te punimeve te zbatimit.

vii.  Mbrojtja e punésdhee publikut;mbrojtja e ambientit

Sipérmarrés do té marré masa paraprake pé mbrojtjen e punétoreve té punésuar dhe té jetés publike s
edhe té pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Do té respektohen rigorozisht masat e sigurimit
paraprak sipas ligjeve té aplikueshme, kodeve té ndértesave dhe té ndértimit. Do té inspektohen te gjitha
rrezigetge mund te vije nga makinerité dhe pajiget te cilat do teeliminohen né pérputhje me masat
paraprake té sigurimit teknik.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té vendosé dhe t& mirémbajé gjaté
natés pengesa té tilla dhesinjalistike te perkoheshme , qofteedhe te ndricuar, ge do té parandalojné né
ményré efektivete gjitha aksidentete mundeshme. Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té
pérshtatéshme, shénja me drité té kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né té gjitha véndet ku punimet
mund té pérb& né né ndonjé ményreé rrezik pér publikun.

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té ndérmarré té gjithé veprimet e mundéshme pér té siguruar
gé ambjenti lokal i sheshit té ndertimit teruhet i rregullt dhe gé rrjedhjet ujore, toka dhe gjri (duke
pérfshiré edhe zhurmat) té jené té pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera. Mos plotésimi i
késg klauzole né bazé té evidentimit nga Mbikqyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen e

kontratés.

viii.  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési do té béhet memjete transporti té pérshtatéshme, té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhee gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé mjet transporti gé nuk



plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit duhet té higet nga kantjeri. Té gjitha
materialet g€ sillen nga Sipérmarresi, duhet té sistemohen ose té magazinohen né ményré té
pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu

kontrolluar nga Mbikgyrési i Punimeve né ¢do kohé.

iIX.  Sheshi p& magazinim

Sipérmarrési duhet té siguroje marrveshjen apo marrjen me gira me shpenzimet e tij , te njé terreni té
mjaftueshem pér ngritjen ekantierit , magazinimin e materialeve dhe pergendrimin e makinerive , apo

zyrave/magazinave te perkoheshme, ne se kjo del e nevojeshme.

X.  Dokumentimi i vizatimeve(Vizatimet e projektit , sic jané zbatuar)

Sipérmarrés  duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané zbatuar”(as-bilt) né terren.
Vizatimet do té béhen né njé standart te ngjashém me até té vizatimeve té projektit te zbatimit te
Kontratés.

Gjaté zbatimit té punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e nevojshém pér
pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ jané zbatuar”. Do té shenojé né ményré té garté vizatimet dhe té gjitha
dokumentat e tjera té cilat mbulojné punen e vazhdueshme té pérfunduar, material i cili do té jeté i
disponueshém né ¢cdo kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do té azhornohen né
ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen periodikisht mbikqyrésit té punimeve pér aprovim, pas
perfundimit te proceseve te ndryshme , s dhe , ne perfundim te krejt punimeve , edhe kopjen
pérfundimtare te"“Vizatimevete projektit si¢ jané zbatuar”. Materiali do té dorézohet né kopje letér.
Vizatimet e riprodhuara do té pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé ndertimeve ge perbejne
projektin

Sipérmarrési gjithashtu duhet té pérgatisé profilat gjatésore dhe seksionet térthore té azhornuara

Ne pérfundim, kopjet €“Vizatimevete projektit si¢ eshte zbatuar ” pasi t’i dorézohen Mbikqyrésit té
Punimevedhe te marrin aprovim nga ky i fundit , do te jene pjesee doges tekniko-ekonomike , e cila me
kolaudimin e punimeve, do té jete proné intel ektualee Punédhénésit.

Kostoja e “Vizatimeve si¢ jané zbatuar” éshté parashikuar té mbulohet nga shpenzimet administrative té

Sipérmarrésit, ndaj per kerygen e tyre nuk ka asnje pagese shtese.

xi.  Pastrimi pérfundimtar i zonés



Né pérfundim té punés, si dhesa heré te jetee domosdoshme, Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet té
pastrojé dhe té hegé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet gé kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe té leré sheshin e téré dhe veprat té pastra dhe né
kondita té pranueshme.
Pagesa pérfundimtaree Kontratés do té mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga
Mbikgyrési i Punimeve.

xii.  Provat
Ky seksion pérfagéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialet e ndértimit me géllim gé té

sigurojé dhe pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i provave

Pér punimet e betonit dhe té hekurit té& armimit né objekte té ndryshme do té kryhen provat e méposhtme:
Dhénia e recetés s2 betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né materialet gé do té pérdoren,
pasi téjené pércaktuar mé paré karakteristikat e materialeve pérbérése té betonit (¢imento, inerte).
Shpérndarja e madhesis2 sé grimcavee materialeve inerte té betonit (Granulometria) gjaté periudhés s&
ndértimi.

- Provat e cimentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés)

- Rezistenca né shtypjee betonit gjaté periudhés sé ndértimit, bazuar né standartet shqiptare

- Rezistenca né térhegjee hekurit té ndértimit pér ¢cdo I1oj diametri té pérdorur.

- Zgjatimi relativ i hekurit té ndértimit

Sandartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do té béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té tjera ndérkombétare té

aprovuara mé paré nga mbikqyrési i punimeve.

Marrja e Kampioneveedhe Nunri i Provave



Metoda e marrjes s& kampioneve do té jeté si¢c éshté specifikuar né metodat e aplikueshme té marrjes sé
kampioneve dhe té kryerjes sé provave ose si¢ udhézohet nga Mbikgyresi i Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do té jepet nga Mbikqyrési i Punimeve. Marrja e ndonjé kampioni shtesé
mund té rekomandohet po nga Mbikagyrési i Punimeve.

Ené té tilla s canta, kova e té tjera, do té jepen nga Sipérmarrési. Marrja e mostrave pér prové do té
kryhet nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat gé udhézon mbikqyresi i punimeve.

Marrja, transportimi e gellja e tyre né laborator do té béhet nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes s& kampioneve do té pérfshihet né grafikun e punimeve té
Sipérmarrésit. Nuk do té pranohet asnjé ankesé nga ndéprerja e punimeve pér shkak té marrjes sé
kampioneve.

Provat né laborator do té béhen né njé kohé té pérshtatéshme me metodén e pérshkruar té provés.

Provat e Kryera hga Spérmarrés

Per arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré té kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet e provave té
tilla do té pranohen vetém kur té kryhen né njé laborator té aprovuar me shkrim nga Mbikqgyres i
Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do té mbulohen nga

Sipérmarrési.
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i.  Qdlimi
Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithéshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké (né

véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gémimet né ujé.

ii.  Gérmimi

Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén eseksionit si¢ tregohet né Vizatimet pérkatése
té projektit. Cdo thellés mee madhee gérmuar nén nivelin e formacionit, brénda tolerancés sé lgjuar,
duhet té& béhet mire me mbushje me materidle té pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga
Sipérmarrés me shpenzimet eftij.

Kujdes i vecante duhet té ushtrohet kur gérmohen seksione pér té mos hequr material pértg vijes sé
specifikuar té seksionit dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshméring strukturore té
skarpatave duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

Pérmasat e seksioneve duhet té jené né pérputhje me detgjet e seksioneve térthore tip si¢ tregohen né

Vizatime.

iii.  Trajtimi / Ngjeshja e Zonave té Gé muara
Zonat dhe skarpatat e seksioneve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet té rregullohen sipas njé
vije té pastér té standartit, pér njétip te dhéné materiali.



Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara duhet té ngjishen me njé minimum densiteti (peshé skeleti) pre

95% (shtresat e argjinaturés me material kave s dhe me material argjilor té trupit té argjinaturés).

iv.  Pastrimi i sheshit
Té gjitha sheshet ku do té& gérmohet do té pastrohen nga té gjitha shkurret, bimé, ferrat, rrénjét e médha,
plehrat dhe materiae té tjera sipérfagésore. Té gjitha keto materiale do té spostohen dhe largohen né
ményré gé té jeté e pershtateshmepér Punédhénésin. Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu
prishur do té largohen sipas udhézimeve té Mbikqyrésit té Punimeve.

Kosto e pastrimit té kantierit éshté e detyrueshme té paguhet brenda ¢cmimit njési pér punimet e gérmimit.

v. Germimi i kanaleve

Kanaet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim té Mbikqyrésit té Punimeve. Zéri i treguar né tabelen e volumeve (Preventiv)
lidhur me gérmimet do té pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar ndryshe.

vi. Perforcimi i germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet te vendosen
struktura mbajtese per te parandal uar demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta
pune. Sipermarresi do te furnizoje dhe vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te
ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes
dhe ne menyre te tille ge te parandal ojne demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturavee pasurive
ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshlleget ge mbeten nga hegja e ketyre strukturave duhet te
mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jeté krejtesisht
pergjegjes per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut. Kosto e

perforcimit dhe veshjes se germimeveeshte perfshire ne cmimin njesi per germimet.

vii.  Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen si¢ duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe teekspozuara, si gjate
dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, shenja, s edhe mjete te
ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi

ose pronesie per shkak te neglizhences se tij.



viii.  Largimi i ujrave nga punimet e ger mimit

Si pjesee punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Sipermarresi do te ndertoje te
gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me pompim ose me kova s edhe te
gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga
ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa puna e perfunduar te jetee siguruar nga demtimet.
Sipermarres duhet te siguroje te gjitha pajiget e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin
operativ, energjinee te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. | gjithe uji i pompuar

osei drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te aprovueshme prej Mbikgyresit te Punimeve.

iX. Hegjaematerialevetetepertanga germimi
| gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara.  Kur eshtee
nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete

material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara.

X.  Pérshkrimi i gmimit njési pér gérmimet
Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshije, gérmimin, nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e
formacioneve, skarifikimin, prerjen e bimésisé, proven dhe pér cdo pune shtese per mbrojtjen e
formacioneve perpara ¢cdo inspektimi, sic specifikohet, rilevimin topografik té kerkuar, vendoga e
piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimin e matjeve, sigurimin i instrumentave per
tu perdorur nga Mbikqgyres i Punimeve, furnizimin dhe transportin e fugise puntore, mbajtjen e vendit te
punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo nevoje té rastit té nevojshme per redizimin e

Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelgimit te Mbikgyresit te Punimeve.

Xi. Matjet
Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne
dimensionet e marra nga vizatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.
Cdo germim pertg limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet me
pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi i llogaritur

nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.
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xiv.  mbulimi i ¢gmimit njési pér betonet

i. Tépérgjithéshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajiget,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e
punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe
projekt zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikqyres i Punimeve nje njoftim
per metodat duke detgjuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin
e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren).

K etu perfshihen ceshtjet e meposhtme:

- Njesia e prodhimit e propozuar

- Vendoga dhe shtrirja e paigeve te prodhimit te betonit.

- Metodat e propozuara per organizimin e paigeve te prodhimit te betonit.

- Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe material eve te betonit

- Transporti dhe hedhja e betonit.

- Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe
procedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te sol etave.



ii.  Kontrolliicilesse
Sipermarres do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dne meeksperience, i cili do te jete
pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dheproceset e punes te perdorura ne
punimet e betonit duhet te jenete nje cilesie sa me te larte ge te jetee mundur, prandg personeli gedo te
punesohet per punen ge perfshin ky seksion do te jetemeeksperience dhe aftesi te plote ne kete kategori
punimesh.

ili.  Punapérgatitoredheinspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes betonit, zona brenda armaturave (ose siperfage te tjera
sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ger te komprimuar. Cfaredo ge ka te
beje me kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqgyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar
(ne seeshtee mundur) germimin, masat e marra per mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin
efundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera ge duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e
tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikgyresit te Punimeve

njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky inspektim te kryhet.

iv. Materialet

imento

Cimento duhet te jeté PORTLAND e zakonshme, e cila shperndahet ne paketa origjinale te shenuarate pa
demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jetee ngritur te
pakten 150 mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te
vazhdueshem ne pune, ne menyre ge te sigurohet ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic
jane shperndare. Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre mugj paleen e Mbikqyresit
te Punimeve. Cdo lloj tjeter cimento, pervec asg geeshtee parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet
rugjtur ne depo te tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cdo Iloj cimento, e cila ka
filluar te ngurtesohet, ose ndryshee demtuar apo e kegesuar nuk duhet te perdoret. Kur udhezohet nga
Mbikgyresi i Punimeve, ¢cimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inertet



Té pérgjithshme
Me pérjashtim te asg geeshte specifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit
duhet te perdoren duke respektuar standartet shqiptare né fugi. Ato duhet té jene te forté dhe te
géndrueshém dhe nuk duhet te permbajne materide té démshme gé veprojné kundér fortésisé ose
géndrueshmérise s& betonit ose, né rast t& betonarmesé mund té shkatérrojé kété pérforcim.
Materialet e pérdorura si inerte duhet te pérftohen nga burimet te njohura per te arritur rezultate te
kénagéshme pér klasa té ndryshme te betonit.

Inertet eimta

Inertet e imta per klasén e betonit C16/20, duhet té jené konform standarteve shajiptare né fugi. Ato mund
te jene prg rere natyrale, pref materiali gurror té thyer dhe fraksionuar, ose materiae te tjerainerte me te
njgtat karakteristika apo kombinim te tyre. Ato duhet te jetn pastruar shume mire, pa masa te mpiksura,
cifla te buta e te vecanta, vara distilimi, alkale, [éndé organike, argjile dhe sas te substancave te
demtuese.

Permbajtja maksimalee lejueshmee lymit dhe substancave te tjera demtueseeshte jo mé shumé se 1%.
Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren s inerte te imta.
Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forté, té déndur dhe té
durueshém dhe duhet te grumbullohen né njé platform pér té patur njé mbrojtje té mjaftueshme nga
pluhurat dhe perzierjet etjera.

Pérbérja granulometrike (kokrizore) per inertet e imta te specifikuara me lart duhet te jene brenda kufijve
te meposhtem.

PERMASAT E KUFIRI | POSHTEM | KUFIRI | SIPERM |
SITAVE [mm] KALUESHMERISE [%] KALUESHMERISE [%]
10 100 100
5 89 100
2.36 60 100
118 30 100
0.6 15 100
0.3 5 70
0.15 0 15

Inertet e imta duhet te jene te nje cilesie te mire. Ato duhet te jené pastruar nga material et organike dhe
ngaargjilat, plehrat efj.



Inertet e trasha
Inertet e trasha per betone do te perbehen ngamateriale guri te thyer apo te nxjere ose nje kombinim i
tyre, me nje madhési jo me shume se 40 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem, palende te
buta apo te thermueshme, ose copezate hollate stergjatura, akale, lende organike ose masa apo
substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese (papastértia) né inerte nuk duhet te kal ojne me shume se

0.5 %. Klasifikimi per inertet e trashate specifikuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te

meposhtem:
PERMASAT E KUFIRI | POSHTEM | KUFIRI' | SIPERM |
SITAVE [mm)] KALUESHMERISE [%] KALUESHMERISE [%]
50 100 100
375 90 100
20 35 70
10 10 40
5 0 5

Raportet einerteve te trasha dhe teimta

Raporti mei pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te vendoset
nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikgyres i Punimeve mund te urdheroje ge keto
raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jetee nevojshme,
ne menyre ge té prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet einertéve té trashadhe té holla
Sipérmarresi duhet te béjé prova né kubiket e marre si kampione dhe te shénoje inertet dhe fraksionimin e
tyre, perzjerjen e betonit ne fillim té punés dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e imta apo té trasha ose
ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njéjta, pervec
rasteve te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga
raporti mei mirei arritur nga analiza granulometrike. Kubikét duhet té testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqgyresi i Punimeve mund te vendose per raportet e
trashesise se inerteve te imta ge duhet te perdoren per cdo perzjerje te mevoneshme gjate zhvillimit te

punes ose deri sate kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shpérndarja
Né kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqgyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet

per tu perdorur dhe masat per larjen, €fj.



Metegj nga Sipermarresi do te merren kampione ne ¢do 30 m® nen mbikayrjen e Mbikayresit te Punimeve,
per cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikgyresit te
Punimeve per provat e kontrolleve te zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga

Sipermarresi.

Ruajtja e materialeve té betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Sipermarres duhet te
siguroje nje kontenier apo ndertese per rugjtjen e cimentos ne shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te
jetee thate dhe me ventilim te pershtatshem.

Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur
trotuari per te lguar keshtu garkullimin efektiv te gjrit rreth e gark thaseve.

Agregati duhet te ruhet ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura
posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre
ge perzierja e tyre te ulet ne minimum.

Sipermarresit mund t’i kerkohet te kryegje ne kantier procese shtese dhe/ose larjeefektive te inerteve
atehere kur sipas Mbikgyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar ge te gjithainertet
plotesojnekerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqgyres i

Punimeve do te aprovoje metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen einerteve.

Uji per betone

Uji i perdorur per beton duhet te jetei paster, dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa kripera dhe
substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerinee betonit. Uji duhet te sigurohet
mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga
Mbikgyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore apo
kanalet e vaditjes gé pérmbajné papastérti apo materiale lymore, argjilore apo |éndé organike. Vetem ujei
aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit s dhe

per gellime te ngjashme.

Rezistenca e Betonit (Fortesia né shtypje)
Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat pér recetén
e betonit (mix design) duhet te konsistojne né ndarjen e materialeve pérbérése té betonit dhe perzjerjen

per té pércaktuar rezistencén e betonit s mé poshté vijon gjaté testeve té kubikeve:



Klasa e betonit Rezistenca né shtypje
né N/mm2 (NEWTON/mm2)
7 dite 28 dite

C16/20 (M200) 15.00 22.00

v. Metodat eperzjerjes
Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar ge me pare. Perzjerési, hinka dhe pjesa
perpunuesee tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dheera.
Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa pergerja te fitoje ngjyren
dhe fortesinee duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk
duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. | gjithe betoni duhet te perzihet
uniformisht ne fabrika moderne perzjerjgje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin
e punes brenda kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te
perzjehet ne perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te
prodhuar nje mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeres duhet te
perdoret nga punétore te specializuar ge kaneeksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e
pezjeresit te betonit.
Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzieres dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire
perpara se betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.
Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikqyresit te Punimeve,

miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta.

vi. Provat efortesise (rezistencés) gjate punes.
Sipermarres duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni, perfshire
derdhje betoni nga 1-15 m®. Per derdhje betoni me shume se 15 m®, Sipermarresi duhet te siguroje te
pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m® shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit
per cdo porcion te punes bie poshte minimumit te Igueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqgyresi i
Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre
ge Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane
te bgne me raportet e betonimit prej nga ku jane marre. Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te

giitha provave ge do te behen ne nje laborator geeshte aprovuar Punedhenesit.

vii.  Transportimi i betonit



Betoni duhet te transportohet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne
menyre ge te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jetee mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeres direkt ne nje paige ge do te beje transportimin
ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jetee mundur
ne vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e ftij.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompa, kantieri ge do te perdoret, duhet te
projektohet per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke).
Fundi i pjerresise ose i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe
pune dhe duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢do

ambjent pune i perhershem.

viii.  Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te
filloje betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates teekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit
do te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maksimale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt ge te jetee mundur,
i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku
per kallepe duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te
gelle uje ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e gjrit. Armatura duhet te jetee hapur ne menyretetille ge
telgoje dajen e bulezave te gjrit , dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese per
ta bere ate te dendur, aty ku eshtee nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo
rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzieres ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga
Mbikgyresi i Punimeve.

Nuk do te lgjohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo ge lgjojne
derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi mee madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lgjohet te formoje skaje apo ane, por

duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te



krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, geeshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor.
Pozicioni dhe projekti i fugave tetilla, duhet te aprovohen nga Mbikgyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen
me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshtee keshillueshme ge ashpersia e betonit te jete arritur kur
ngjyrabehet gri dhe te mos lihet derisate forcohet.

Aty ku eshtee nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate
hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute.
Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe
teevitoje vecimin e inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500
mm larg dhe te terhigen gradualisht kur flluckat e grit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim,
shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh ge te shmanget demtimi i
betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te
zhvendoset duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses

se Ujit para se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndal eses se ujit.

iX. Kujdes per betonin
V etem negofteseeshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te gjitha betonet do
te ndigen me kujdes si me poshte:
Siperfage betoni_horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te

mbulohen me materiale uje mbajtes s thase kerpi, pelhure, reree paster ose rrogos ose metoda te tjerra te
miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur pelhure

ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe dukee mbajtur vazhdimisht te laget ose dukee mbuluar

me plasmas.

X.  Hekuriiarmimit
Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te
plote standartet shgiptare né fugi. Ato duhet té kené njé zgjatim relativ jo mé pak se 20 % dhe njé

rezistencé né rrjedhshmeri jo mé té vogél se 4000 kg/cm?.



Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave
ngjitese ose ndonje materia tjeter ge mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te
shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te betonit. Madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te
jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulurajo sic duhet do te perdoren vetem ne
se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje
armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikgyresit te Punimeve, ne seeshte ngulur ne
betonin e forcuar. Rrezja e brendeshmee perkuljeve nuk duhet te jete mee vogel se dyfishi i diametrit te
shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shumeel astik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paiget e miratuara ne pozicionin e paragitura
ne skica. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendos e dhe pastertie dhe
do te korigjohet ne seeshtee nevojshme.

Sipermarres duhet te pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi te gendroje i palevizur gjate
forcimit te mases se hedhur dhe vendog es se betonit.

Prerja, perkulja dhe vendoga e armimit do te jete pjesee punes brenda cmimit njes te vendosura ne

Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.

xi.  Kallepet ose armaturat
Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit te
percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te ngjashme per te lguar ge
ngarkimi tejet i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.
Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjesee punes brenda cmimit njes te paragitur ne
Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.
Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve te demshme dhe
per gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha
mbeshteteset vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te
shkeputet Iehte ne goditje apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6 mm
per cdo 3 m shtrirje.
Metodat e fiksimit te kallepit fage teekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksuesi ne
beton ne menyre ge te kemi siperfage te sheshte betoni. Lidhjet e perhershme metalike dhe spesoret nuk

duhet te kene pjese te tyre fiksuse si te perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit,



dhe ndonje vrimee lene ne faget e betonit e paekspozuar duhet ge te mbyllet permes nje suvatimi me llac
cimento te forte 1:2.

Nje tolerance prgj 3 mm ne rritje ne nivel do te lgjohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet te jete i forte,
rigiid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne
pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet i
papershkueshem nga uji ge te siguroje ge nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit per ne
bashkimet, ose te lengut nga betoni.

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen.Per siperfage te paekspozuara dhe
punime jo fine, mund te perdoret derrase armaturee palemuar. Ne te gjitha rastet e tjera siperfagja ne
kontakt me betonet duhet te jetee lemuar (zduguar). Druri duhet te jete i staxhionuar mire, pa nyje, te

cara, vrimate vjetra gozhdash dhe gjerate ngjashme dhe pa materid tjeter te hug te ngjitur ne te.

xii. Ndertimi dhecilesia e armatures

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhee forte ne menyre ge t’i gendroje forces se betonit dhe te cdo
ngarkese konstruktive dhe duhet te jetee formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret,
druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe
terthore, i perforcuar dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te
gjitharastet e paparashikuara.

Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi te larte pavaresisht ge
giurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete
nga veshje me derrase te thate, ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren.
Armatura e cilesise se ulet mund te perdoret per siperfage ge duhet te suvatohen ose ato te groposura ne
toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet e lemuara dhe te sigurta ose nga
armatura celiku te aprovuara.

Pjesa e brendshmee te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te mbarchen me suvatim) duhet
te lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here ge ato te fiksohen. Vgji duhet te aplikohet perpara se
te jete vendosur perforcimi dhe nuk duhet |guar ge lyerja te preke peforcimin. Vaoga €tj, behen ge te
parandal oje ngjitjen e betonit tek armatura..

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do te riperdoret duhet te
riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet te
pastrohen komplet perpara vendosjes se betonit.

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet
betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.



Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dheefekteve te motit
dhe ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo eshte gjetur s e pazbatueshme per vendosen e
menj ehereshme te betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per t’u siguruar ge
bashkimet jane te puthitura, ge forma eshte sipas modelit dhe ge te gjitha papastertite jane rihequr
perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikqgyres i Punimeve duhet te perdoren. Terhegjet,
konet, pajiget larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e betonit me

diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.

xiii.  Hegjaearmatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesinee duhur per te siguruar nje gendrueshmeri te
struktures dhe per te mbajtur ngarkesen konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i
forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te veglave ne hegjen e
formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e dukshme pas marrjes te
nje lge te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i
madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen
ne beton

Ne rastin kur Mbikqyresi i Punimevee konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje hegjen e armatures ose
per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin ge te vonoje te tilla
levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesg.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lgjuar ose aprovim i dhene nga Mbikqgyresi i Punimeve, Sipermarres
duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja

ose ge rezulton nga levizja e armatures.

xiv.  Mbulimi i gmimit njési pér betonet

Cmimi njési pér njé metér kub beton i hedhur né objekt mbulon furnizimin e inertéve, ¢cimentos dhe ujit
dhe pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢cdo seksion ose trashési, kujdesin, provat dhe té gjitha aktivitetet
e tjera ge pershkruhen me siper, té cilat jané domosdoshmerisht t& nevojshme pér ekzekutimin e
punimeve.

Pervec sa me siper, armaturat dhe fugia punetore jane perfshire ne gmimin njési té betoneve.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimet ge lidhen

me kete punim.



Cdo volum betoni pertegj limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese Menaxheri i Projektit

(Supervizori) nuk kainstrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.

IV-TUBACIONET DHE RAKORDERITEE UJSJELLSIT

I. Tepérgjithéshme
ii. Materiali i tubave

iii.  Shtrimi i tubacioneve



iv.  Mbajtja dhetransportimi i tubave ne zone

v. Saracineskat, rakorderite

I. Tepérgjithéshme

Tubacionet e ujg€llsit jané me diametra té ndryshme , ashtu sic jané parashikuar té vendosen né pjese té

ndryshme té vepres ,diametri i jashtém i tyre dhe spesori jepet né vizatimet pérkatése.

Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe rakoderitee tjera te nevojshme

Kanalet e tubacioneve, shtrimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e tjere.

Perveg se modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat ePE/HDPE do te plotesojne standardet kombetare
dhe nderkombetare.

Te gjitha paiget ge do te furnizohen duhet te jene te rgja dhe te perputhen ne menyre sakte me standarted
perkatese. Kur nuk jane permendur standarde specifike paiget duhet te jene ne perputhje me standarded
UNI oseekuivalente.



Perpara porosise se tubave, paigeve ose aksesoreve prgf cdo prodhues Kontraktori duhet t’i tregoje
Inxhinierit katallogjet e ilustruara nga cdo prodhues ose furnizues. Katalogjet duhet te sigurohen ne dy
kopje dhe duhet te japin detgje te plota te specifikimeve, madhesise, dimensioneve, materialeve dhe

peshen per cdo paige ge do te furnizohet.

Paiga me te tille katalogje nuk do te perjashtoje pergjegjesinee Kontraktorit per cdo detyrim te tij sipas
termave te Kontrates.

Kontraktori do t’i paragese per aprovim Inxhinierit, vizatimet e prodhuesit teresisht te detagjuara per
artikujt e ndryshem ge do te furnizohen. Keto vizatime do t’i paragiten Inxhinierit sa me shpejt te jenee
mundur, ne nje kohe te pershtatshme per Inxhinierin per te korrigjuar vizatimet e kerkuara dhe te

organizoje punen per cdo inspektim.

Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ne menyre permanente té dhenat me poshte:
Daten e prodhimit
Emrin e prodhuesit

Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub osei shkruar me boje rezistente ndgj ujit.

ii.  Materiali i tubave
Te gjitha paiget ge do te furnizohen duhet te jene te rgja dhe te perputhen ne menyre sakte me standarted
perkatese. Kur nuk jane permendur standarde specifike paiget duhet te jene ne perputhje me standarded
UNI oseekuivalente.

Perpara porosise se tubave, paigeve ose aksesoreve prgf cdo prodhues Kontraktori duhet t’i tregoje
Inxhinierit katallogjet e ilustruara nga cdo prodhues ose furnizues. Katalogjet duhet te sigurohen ne dy
kopje dhe duhet te japin detgje te plota te specifikimeve, madhesise, dimensioneve, materialeve dhe

peshen per cdo paige ge do te furnizohet.

Paiga me te tille katalogje nuk do te perjashtoje pergjegjesinee Kontraktorit per cdo detyrim te tij sipas
termave te Kontrates.
Kontraktori do t’i paragese per aprovim Inxhinierit, vizatimet e prodhuesit teresisht te detajuara per

artikujt e ndryshem ge do te furnizohen. Keto vizatime do t’i paragiten Inxhinierit sa me shpejt te jenee



mundur, ne nje kohe te pershtatshme per Inxhinierin per te korrigjuar vizatimet e kerkuara dhe te

organizoje punen per cdo inspektim.

iii.  Shtrimi i tubacioneve

Né pergjithes, tubacionet shtrohen ne kanale né varési té kushteve klimatike dhe te tokes ne nje thelles
e cilajepet ne projekt (Ne profilin gjatesor dhe terthor).

Karakteristikat gjeologjike te tokes ndikojne ne dimensionet e kanalit te tubit dhe ndikojne gjithashtu ne
kapacitetin e ngarkeses ge mban tubi vete.

Gjeresia e tabanit te kanalit, kushtezohet nga diametri i jashtem i tubacionit s dhe nga domosdoshmeriae
krijimit te nje hapesire pune te dystuar (hapesira minimalee punes ). Duke ju permbajtur te dhenave te
siperpermendura te gjatesise h dhe gjeresise, fundi i gropes duhet te krijoje kushtet optimale, ge linja te
mbivendoset ne te gjithe gjatesinee sgj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne menyre te
barabarte, dukeeliminuar keshtu presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i shkriftezuar, atehere duhet ge
perpara vendogies, ai te dystohet, ngjishet ose te mbulohet me nje shtrese te posagme. Edhe siperfaget e
shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen.

Negoftese kemi te bgime me siperfage shkembore ose gurore duhet ge fundi i kanalizimit te ngrihet te
pakten 0.15 m dhe siperfagja te mbulohet me nje shtrese pa gure. Kesgi mund ti shtrohet rere, zhavorr i
imet ose tokee paster dhe masa e krijuar ngjeshet.

Thellesia minimalee shtrimit te tubacinve te rrjetit shperndares zakonisht diktohet nga intersektimet me
tubacioneve komunal eekzistuese (te ujit te rrjetit elektrik, telefonik, te ujrave te shiut etj.

Duhet bere kujdes ge fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure dhe mjaft i forte. Ne
gofte se ne germimin meeskavator kjo nuk sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah.
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme tubatcionet ne
perputhje me standartet;

- perdorimi i nje stafi te specializuar

- pajiga e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbikqyrjee vazhdueshme

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze, tubacioni i instaluar do te funksionoje ne menyre

perfekte, per aq kohe sa eshte parashikuar.



iv. Mbajtjadhetransportimi i tubave ne zone

Tubat e ¢elikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes
dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te
specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te
perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave ge sipas Mbikgyresit te Punimeve mund te
shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar.

Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendes perpara se te instalohen dhe do te mbahen te
paster ne pergjegjesinee Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet
siperfagsore te bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa
per ndalimin e futjes se materialeve te hugja ne brendes te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te

vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tjera.

v. Saracineskat, rakorderite
Pervec rasteve kur specifikohet ndryshe te gjitha saracineskat, dherakodrerite do te jene ne perputhje me
kerkesat e standardeve perkatese UNI.

Te gjitha saracineskat do te kene te dhene proven e presionit standart te prodhimit sipas presionit te dhene

ne standarte te ndryshme.

Kontraktori do t’i paragese Inxhinierit per miratim nje set vizatimesh ge tregon dimensionet kryesore,
detgje te konstruksionit dhe materialet e perdorura per cdo saracineske.

Kontraktori do ti siguroje Inxhinierit radhen e cmontimit dhe te montimit ne detaje te mjaftueshme per
cdo saracineske si dhe porosinee pjeseve te nderrimit.

Pervec se kur specifikohet ndryshe te gjitha siperfaget e brendeshme te celikut do te vishen ne perputhje
me B.S. 4164 “Coal tar base hot applied coating mater where required”.,

Te gjitha saracineskat e te njgjtit tip duhet te jene ngai njgjti prodhues. Pjeset e saracineskave te te njgtit
tip dhe madhes duhet te jene te kembyeshme.

Pergatiti
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